
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové a Time Machine Česko, z. s. 
pod záštitou a s podporou města Broumov,                                                                      

s podporou Královéhradeckého kraje  
a Nadačního fondu Broumov – město kultury  

ve spolupráci s mezinárodní asociací ICARUS, Muzeem Náchodska                         
a Římskokatolickou farností Broumov, Česko-německým fondem budoucnosti 

 
Srdečně zveme na cyklus workshopů, přednášek, besed a prezentací 

zaměřených na hledání a pochopení vlastní identity, rodinných kořenů a vztahu 
k místu, odkud člověk pochází a kde žije 

 
 
 
 

RODOKMEN 
BROUMOVSKA  

 
 

 
 

12.–14. dubna 2023 
Opatské sály, Klášter Broumov 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

Rodokmen Ježíše Krista, syna Davidova, syna Abrahamova…  
Všech pokolení od Abrahama do Davida bylo tedy čtrnáct, od Davida po 

babylonské zajetí čtrnáct a od babylonského zajetí do Krista čtrnáct.  
(Bible, Evangelium sv. Matouše, kap. 1, verše 1 a 17) 

 
 
 
Hledání vlastní identity, rodinné kořeny, dědictví předků, tradice, její kontinuita 
a diskontinuita. To jsou témata, která se dotýkají každého člověka v průběhu 
celého jeho života.  
Historikové, archiváři, genealogové, teologové, spisovatelé, ti všichni se 
pokoušejí vstoupit do minulosti, uchopit ji a zpracovat tak, aby nebyla jen 
neživotným bájným vyprávěním, ale aby oslovovala současníky a umožnila jim 
porozumět významu jejich životního příběhu, který se odehrává denně, „tady 
a teď“. 
Cyklus přednášek, besed, workshopů a prezentací nazvaný RODOKMEN 
BROUMOVSKA má ambicí být nejenom vzdělávací akcí, ale celostním zážitkem, 
který osloví široké publikum od středoškolských studentů, přes univerzitní 
posluchače, obyvatele broumovského regionu až po náhodné účastníky 
a posluchače z různých koutů naší vlasti. 
Navazujeme na tradici studijních pobytů pro studenty Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové, které již několik let v prostorách broumovského 
kláštera pořádáme. Letošní ročník je pro nás unikátní svým tematickým 
zaměřením, otevřením se široké veřejnosti i spoluprací s řadou osobností 
a kulturně vzdělávacích institucí z regionu i mimo něj. Za podporu a vstřícnost 
děkujeme především městu Broumov i dalším partnerům. 
 
 
 

Na setkání v Broumově se těší za organizační tým 
Martina Bolom-Kotari 

 
 
 
 
 
 



Středa 12. dubna 2023 

GENEALOGICKÝ WORKSHOP 
Program je určen výhradně studentům Univerzity Hradec Králové. Zájemcům 
z řad veřejnosti může být účast umožněna na základě individuální domluvy      
s organizátory. 
moderují Markéta Burešová, Eva Vodochodská a Martina Bolom-Kotari 
 

9.00 – 10.20 
I. Blok – Genealogické prameny 
Adam Novák: Úskalí kontinuity matričních zápisů v druhé polovině 18. století na 
příkladu rodiny Novákovy. (Problematika vyhledávání v matričních záznamech 
při přechodu matrik z „řádkového zápisu“ na „zápis formulářový" na příkladu 
rodiny Novákovy.) 
Pavel Anděl: Využití vojenských pramenů v genealogii. (Využitelnost původních 
vojenských pramenů pro práci genealoga, hodnocení jejich hodnověrnosti.) 
Valerie Macháčková: Specifika ve vyhledávání v rámci židovských matrik.       
(Na příkladu konkrétní rodiny.)  
Marcela Audrlická: Cechovní záznamy-vandrovní knížka, zdroj informací  
o našem předkovi. (Co to byly vandrovní knížky, k čemu sloužily, kdo je vydával 
a jaké informace se z nich můžeme dočíst. To vše demonstrováno na 
konkrétním příkladu.) 
Tomáš Pechánek – Miloslav Sodomka: Využití historické geografie 
v genealogii. (Možnosti použití starých map v pátrání po rodinné historii, krátké 
představení mapových portálů dostupných na internetu. S ukázkou 
praktického využití na dvou konkrétních příkladech z praxe: problematika 
číslování domů a proměny zástavby v obci). 
Diskuse 
 

10.20 – 10.40  
Přestávka 
 

10.40 – 12.00 
II. Blok – Praktická genealogie 
Jozef Osvald: Rodostrom rodiny Osvald zo stredného Slovenska. (Vývod jako 
forma rodopisného výstupu. Způsoby zpracování a názorné ukázky použitých 
pramenů.) 
David Müller: Genealogie rodu Müllerů. (Rodinná bible jako zdroj informací     
o třech generacích rodu na přelomu 19. a 20. století. Rodokmen  
a problematika absence záznamů.) 
Lenka Svobodová: Václav Smutný – můj praděda vynálezce. (Václav Smutný 
jako vynálezce tzv. patentního zaroubíku – převratné pomůcky k uvazování 
dobytka.) 
Lenka Svobodová: Sokol František Pecháček a jeho životní osud. 
Iva Kohoutková: Eliška Škrdlová a její rodina. 



Markéta Kujalová: Nucené práce ve vzpomínkách předků. (Osudy nuceně 
nasazených v letech 1942–1945 zachycené v osobním deníku. Práce s ego-
dokumenty, jejich přínos a možná úskalí.) 
 

12.00 – 13.30  
Oběd 
 

13.30 – 14.30  
Blanka Anna Tauerová (Úřad městské části Praha 7, matrika): Současné 
matriční předpisy a jejich aplikace v praxi. Přednáška o současných předpisech 
a praxi na matrikách. 
 

14.30 – 14.45  
přestávka 
 

14.45 – 16.00 
III. Blok – Současná genealogie, možná témata a přístupy 
Lucie Strunová: Vliv války 1866 na úmrtnost v obci Jamné. (Epidemie cholery, 
tyfu a dalších nemocí v letech 1866 – 1869.) 
Tomáš Průša: Jan Průša, legionář v Rusku 1918-1920. (Život legionáře Jana Průši 
na ukázce pramenů z rodinné pozůstalosti.) 
Roman Vyšanský: Hřbitovy jako místo regionální paměti. (Využívání hrobů      
a náhrobků jako prostředku genealogického zkoumání na ukázce pátrání po 
osobnostech regionálního významu.) 
Lucie Smolková: Tušť, Kainovo znamení rodu. (Rodinná tragédie, smutná etapa 
z dějin Vitorazska). 
 

16.15 – 17.15  
Prohlídka kláštera (nutno se zaregistrovat prostřednictvím formuláře) 
 

18.00 
Klosterquiz: Týmová vědomostní soutěž nejen o historii (organizuje Studentská 
sekce České archivní společnosti) 
 
 
 
 
 
 
  



Čtvrtek 13. dubna 2023 

GENEALOGIE: 
ODHALOVÁNÍ RODINNÝCH KOŘENŮ 
Přednáškový cyklus je určen studentům Univerzity Hradec Králové. Omezený 
počet míst (do výše kapacity přednáškového sálu) je k dispozici zájemcům   
z řad veřejnosti. Na akci je možné zakoupit vstupenku prostřednictvím aplikace 
smsticket.cz. 
 

8.00 – 8.30  
registrace, prezence 
 

8.30  
přivítání, představení hostů, zahájení 
 

8.40 – 10.30   
Markéta Burešová (Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK): Vývoj a proměny genealogie v uplynulém čtvrtstoletí 
Eva Vodochodská (Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK, Muzeum Náchodska): Genealogie ve 21. století aneb moderní 
technologie v genealogii 
Martina Bolom-Kotari (Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK): Genealogický výzkum v Polsku a na Slovensku, základní informace 
Thomas Aigner (ICARUS, Diözesanarchiv St. Pölten, Rakousko): Genealogy in 
Austria and the Matricula database (přednáška bude překládána do češtiny) 
Sixtus Bolom-Kotari (Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK): Evangelická fara jako místo poznání vlastních kořenů  
Jindřich Kolda (Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF UHK): 
Nemocniční knihy (milosrdných bratří) jako podpůrný materiál k rodopisnému 
bádání 
 

10.30 – 11.00  
přestávka na kávu 
 

11.00 – 11.30   
Tomáš Slavík (Archiv bezpečnostních složek): Příslušníci resortu vnitra ve 
fondech personální povahy Archivu bezpečnostních složek 
Pavel Vaněk (Archiv bezpečnostních složek):  Jmenné evidence Archivu 
bezpečnostních složek 
 
 
  



11.30 – 12.00   
Prokop Tomek (Vojenský historický ústav): Evidence osob Státní bezpečnosti    
z badatelské perspektivy 
 

12.00 – 13.00  
oběd 
 

13.00 – 14.30  
Martin Kotačka (Archiv Vysokého učení technického v Brně): Genetická 
genealogie: DNA jako jedinečný pramen při bádání po našich předcích 
 

14.30 – 15.30  
Tomáš Kykal – Marek Fišer (Vojenský historický ústav): Vojenská služba na 
teritoriu českých zemí v období Rakouska-Uherska a meziválečného 
Československa – typologie pramenů a jejich využití při genealogickém 
bádání 
 

15.30 – 16.00  
přestávka na kávu 
 

16.00 – 17.00  
Specialista z Centra orální historie, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd 
ČR: Orální historie aneb studium paměti a vyprávění příběhu 
 

17.00 – 17.45  
Václav Vokolek: Literární genealogie 
 

17.45 – 18.45  
Klára Teršová: Bílý pramen, dějiny místa o jeho obyvatel představené formou 
historického románu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pátek 14. dubna 2023 

RODOKMEN BROUMOVSKA 
Pásmo přednášek a besed je určeno studentům Univerzity Hradec Králové    
a studentům gymnázia v Broumově. Až do výše kapacity sálu přivítáme         
i zájemce z řad veřejnosti, především z broumovského regionu. V případě 
zájmu o účast kontaktujte emailem organizátory na adrese 
marketa.buresova@uhk.cz. 
 

9.30 – 10.30  
Martina Bolom-Kotari a Sixtus Bolom-Kotari (Katedra pomocných věd 
historických a archivnictví FF UHK): Krajina, dům, strom, smrt aneb jaký vztah 
měli k místu, kde žili, naši předkové a jaký jej máme my dnes 
 

10.30 – 12.00  
Místo odkud pocházím, místo, kde žiji. Beseda o vztahu ke krajině,               
k památkám, o péči o ně. Moderuje Jindřich Kolda (Katedra pomocných věd 
historických a archivnictví FF UHK), besedují Sixtus Bolom-Kotari, Václav 
Vokolek a Martin Lanži  
 

12.00 – 12.30  
přestávka 
 

12.30 – 13.30  
Tomáš Pechánek – Matěj Ježek – Miloslav Sodomka (Katedra pomocných věd 
historických a archivnictví FF UHK, Time Machine Česko): Křinice – 
Weckersdorf: Hledání zaniklé paměti Broumovska. Představení jednoho 
aktuálního projektu a jeho dosavadních výsledků. Hosty budou Alena 
Horynová (Centrum rozvoje charakteru) a další obyvatelé Broumova a Křinic 
 

13.30 – 13.50  
Martin Lanži (Římskokatolická farnost Broumov): Broumovská skupina 
kostelů. Představení aktuální situace restaurování a zpřístupňování unikátních 
památek českého kulturního dědictví 
 

13.50 – 14.00  
Zakončení akce 
  

14.00 – 15.00  
oběd a odjezd 
 
  



Medailonky přednášejících 
U každého z přednášejících je uveden den, ve kterém je zařazen do programu: 
středa (st), čtvrtek (čt), pátek (pá) 
 
Pavel Anděl Student 3. ročníku kombinovaného studia oboru Historické vědy 
se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. Genealogii propojuje se 
svým dalším koníčkem, a to vojenskou historií. Zaměřuje se převážně na 
období 1. republiky. Aktuálně se v rámci genealogie věnuje DNA testování       
a jeho využití v genetické genealogii. (st) 

Marcela Audrlická Studentka 1. ročníku kombinovaného studia oboru 
Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK.              
S bádáním v rodinné historii začala před 30 lety, v době ještě před digitalizací 
archivních pramenů, kdy práce genealoga obnášela především objíždění 
archivů a zápas s kurentem bez jakýchkoliv možností pomoci a konzultace. 
Aktivně se zapojila do počátků digitalizace a indexace matrik v České 
republice. Je členkou České genealogické a heraldické společnosti v Praze. 
(st) 

Mgr. Bc. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. Vystudovala Masarykovu univerzitu       
v Brně, kde roku 2006 získala magisterský titul v oboru historie – pomocné 
vědy historické. V roce 2013 dokončila doktorské studium oboru pomocné 
vědy historické. Mezi léty 2008 a 2010 pracovala jako archivářka v Archivu 
bezpečnostních složek. Od roku 2010 je odbornou asistentkou na Katedře 
pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové, v letech 2017 až 2019 tuto katedru vedla. Věnuje se zejména 
církevním dějinám pozdního středověku a raného novověku, sfragistice, 
genealogii a diplomatice. Napsala či spolunapsala několik knih, na univerzitě 
vede kurzy zaměřené mimo jiné na genealogii. Je spoluzakladatelkou             
a místopředsedkyní spolku Time Machine Česko, který má sídlo v Broumově. 
(st, čt, pá) 

PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D. Vystudoval Masarykovu univerzitu v Brně, 
kde roku 2007 získal magisterský titul v oboru historie – archivnictví. V roce 
2013 dokončil doktorské studium oboru české dějiny. Svou pracovní kariéru 
začínal na Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti        
v Telči jako garant památkové péče. Během doktorského studia získal 
angažmá na Historickém ústavu Akademie věd ČR v Praze, kde působil deset 
let. V letech 2018 až 2021 byl ředitelem Muzea Náchodska. Věnuje se rovněž 
pedagogické činnosti, externě vyučuje moderní dějiny na Filozofické fakultě 
Univerzity Hradec Králové. Kurzy zaměřené na památkovou péči či české 
dějiny vedl také na Masarykově a Karlově univerzitě. (čt, pá) 

Mgr. Markéta Burešová Absolvovala magisterský obor Archivnictví – historie 
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Je genealožkou s více jak 
25 letou praxí, lektorkou genealogických kurzů a přednášek pro laickou 
veřejnost. Specializuje se na dějiny venkova raného novověku. V místě svého 
bydliště iniciovala sraz rodáků a přátel obce Březka, na kterém byla 
prezentována výstava mapující kompletní historii domů v obci v období 1657 



až 2018. V současné době je studentkou doktorského studia na Katedře 
pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové, v rámci přípravy disertační práce mapuje specifickou 
problematiku svobodných sedláků na Moravě. (st, čt) 

Mgr. Marek Fišer Vystudoval obory Historie a Informační studia a knihovnictví 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a působí jako systémový knihovník     
v knihovně Vojenského historického ústavu Praha. Jeho odborný zájem se 
týká zpřístupňování digitálních dokumentů, zvláště pak těch, které mohou 
využít badatelé v oblasti historických věd. Dále se zabývá dějinami českého 
prostředí v 1. polovině 20. století (nejen) z vojenskohistorické perspektivy. (čt) 

Mgr. Bc. Alena Horynová Vystudovala andragogiku, sociologii a psychologii 
na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Svou pracovní kariéru 
začínala jako personální pracovnice Úřadu práce ve Zlíně. Celý život se zabývá 
tématy jako sebepoznání, vzdělávání, laskavý a upřímný přístup k sobě             
i druhým. Aktuálně působí jako koordinátorka Centra rozvoje charakteru         
v Broumově. (pá) 

Matěj Ježek Student 2. ročníku prezenčního studia oboru Digitální historické 
vědy na Filozofické fakultě UHK. Baví jej spojovat historii a moderní 
technologie. Je členem výzkumného týmu v projektu Křinice – Weckersdorf: 
Hledání zaniklé paměti Broumovska, řešeného spolkem Time Machine Česko    
s podporou Česko-německého fondu budoucnosti. (pá) 

Iva Kohoutková Studentka 2. ročníku kombinovaného studia oboru Historické 
vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. Genealogie je 
jejím velkým koníčkem, o který se zajímá již více jak patnáct let. Díky zájmu    
o historii a genealogii se dostala k dalším pomocným vědám historickým         
a jejich studiu. (st) 

Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. Vystudoval Univerzitu Hradec Králové, kde 
postupně získal bakalářský, magisterský a v roce 2019 i doktorský titul v oboru 
archivnictví. Svou pracovní kariéru začínal na Národním památkovém ústavu, 
v různých pozicích pracoval až do roku 2017 na hospitálu Kuks. V letech 2013 
až 2017 byl rovněž archivářem v Českém farmaceutickém muzeu. Od roku 
2017 působí jako odborný asistent na Katedře sociální a klinické farmacie 
Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové. V roce 2019 se stal 
členem Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF UHK, od roku 
2020 tuto katedru vede. Zaměřuje se na církevní dějiny raného novověku, 
knihovědu a kodikologii. (čt, pá) 

Mgr. Bc. Martin Kotačka Působí jako vedoucí Archivu Vysokého učení 
technického v Brně a profesionální genealog. Vystudoval pomocné vědy 
historické a později archivnictví. V letech 2012–2017 pracoval jako historický 
ekolog na Botanickém ústavu Akademie věd. V letech 2018–2021 působil jako 
odborný pracovník na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity při tvorbě 
genealogických databází. Genetické genealogii se věnuje od roku 2007. Od 
roku 2016 je spolupracovníkem projektu Genetika a příjmení na 
Kriminalistickém ústavu v Praze. Oblastí jeho zájmu je testování  
chromozomu Y, zejména moravských rodů. (čt) 



Bc. Markéta Kujalová Studentka 1. ročníku prezenčního navazujícího 
magisterského oboru Historie – soudobé dějiny na Ústavu historických věd 
Univerzity Pardubice a absolventka bakalářského studijního programu 
Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. 
Genealogii se věnuje spíše příležitostně. Domnívá se, že tato pomocná věda 
historická přináší mnohé pro historika cenné poznatky. Do budoucna by se 
ráda pokusila toto poznání poskytovat i širší veřejnosti. (st) 

Mgr. Tomáš Kykal Je vědeckým pracovníkem historicko-dokumentačního 
odboru Vojenského historického ústavu Praha. Zabývá se dějinami vojenství    
a armády v Rakousku-Uhersku a Československu s důrazem na období první 
světové války a prvních meziválečných let. Věnuje se také problematice 
digitalizace historických pramenů a uplatnění technologických inovací při 
jejich zpracování. Je členem Společnosti pro výzkum dějin vojenství. (čt) 

ThLic. Martin Lanži Pochází se slovenského Púchova. Vystudoval teologii na 
Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Licenciát získal na Papežské 
teologické fakultě ve Vratislavi. Na kněze byl vysvěcen roku 2004. Od té doby 
zasvětil svůj život službě v církvi. Na Broumovsku působí od roku 2007 jako 
děkan Římskokatolické farnosti Broumov. Od roku 2021 je také prokurátorem 
a konzultorem Diecézního církevního soudu v Hradci Králové. Řídí se motty 
„Méně je více“ a „Nepodceňovat“. (pá) 

Bc. Valerie Macháčková Studentka 1. ročníku prezenčního navazujícího 
magisterského studia oboru Informační studia a knihovnictví na Filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity a absolventka bakalářského studia oboru 
Počítačová podpora v archivnictví na Filozofické fakultě UHK. Od dětství se 
zajímala o své předky, do tématu se hlouběji ponořila v průběhu bakalářského 
studia díky nabídce předmětů na domovské katedře. V tuto dobu rovněž na 
popud rodiny zahájila výzkum vlastních rodinných kořenů. (st) 

David Müller Student 2. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Historické vědy se specializací Historie na Filozofické fakultě UHK. Genealogií 
se zabývá poměrně krátce, teprve rok. Iniciačním podnětem pro počátek 
vlastního výzkumu byla příprava na zkoušku z pomocných věd historických    
v prvním ročníku. (st) 

Adam Novák Student 4. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. 
Studiem genealogie se hlouběji nezabývá. Touto disciplínou a její 
problematikou se zaobíral pouze v rámci předmětů pomocných věd 
historických v prvním a druhém ročníku. Svým příspěvkem by chtěl poukázat 
na úskalí, se kterým se setkal během práce na svém rodokmenu v rámci 
genealogického semináře. (st) 

Ing. Jozef Osvald Student 1. ročníku kombinovaného bakalářského studia 
oboru Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. 
Ke genealogii se dostal náhodou, nalezl rodné a oddací listy po svých 
praprarodičích. Začal pátrat po svých předcích, pak výzkum rozšířil i na další 
příbuzné. Dnes má hotov rodokmen zahrnující asi 800 osob a genealogie je 
jeho velkým koníčkem. Baví jej objevovat kontext života svých předků. (st) 



Bc. Tomáš Pechánek Student 1. ročníku prezenčního navazujícího 
magisterského studia oboru Pomocné vědy historické a archivnictví na 
Filozofické fakultě UHK. Genealogie jej osobně zajímá nikoliv tak svými 
výsledky, jako samotnými postupy. Vzájemná provázanost jednotlivých 
pomocných věd historických se dle jeho názoru nejlépe ukazuje na příkladech 
rodokmenů, které byly utvořeny za pomoci různých zdrojů. Různorodost typů 
pramenů a badatelských postupů je něco, co dělá z této vědy velmi živou          
a rozhodně nenudnou záležitost. Zájem laické veřejnosti o obor vidí jako 
příležitost i hrozbu, jež vede k pochybnostem o vědeckosti disciplíny. Je 
členem výzkumného týmu v projektu Křinice – Weckersdorf: Hledání zaniklé 
paměti Broumovska, řešeného spolkem Time Machine Česko s podporou 
Česko-německého fondu budoucnosti. (st, pá) 

Tomáš Průša Student 1. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Digitální historické vědy na Filozofické fakultě UHK. Jeho vztah ke genealogii 
je v začátcích. Díky studiu však získává více poznatků, kde a jak správně 
hledat informace. Vzhledem k zaměření svého studia na digitální historické 
vědy, by rád poukázal na použití moderních technologií, které mu napomohly 
lépe pochopit zkoumaný rodinný pramen (fotoalbum pradědečka z 1. světové 
války). Příkladem může být použití neuronové sítě při vyhledávání skenů          
v archivu a na internetu. (st) 

Mgr. Tomáš Slavík Vystudoval historii a archeologii na Filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně, magisterský titul získal v roce 2010. Od roku 
2008 pracuje v Archivu bezpečnostních složek, kde nejprve pečoval                 
o personální spisy zaměstnanců resortů Federálního ministerstva vnitra, 
Ministerstva vnitra ČSR, Ministerstva národní bezpečnosti i příslušníků 
podřízených bezpečnostních složek. Nyní spravuje archivní fondy Pohraniční 
stráže a vojsk Ministerstva vnitra. Vedle toho publikuje texty k historii 
Pohraniční stráže a k pokusům o přechod státní hranice před rokem 1989. (čt) 

Lucie Smolková Studentka 2. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK.              
S genealogií se zprvu setkávala v rámci rodinného vyprávění. Posléze začala 
genealogii aktivně využívat jako pomocnou metodu ve výzkumu historických 
osobností (ve spojení s psychologií). V posledních letech je pro ni genealogie 
prostřednicí k disciplíně, o níž se zajímá především – paleografii. Značnou 
výhodou pro jakýkoliv genealogický výzkum ji dává aktivní znalost několika 
méně známých nářečí (Prachaticko, Vitorazsko, Floriánsko). Jedním z těchto 
nářečí již hovoří jen její rodina. (st) 

Miloslav Sodomka Student 3. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě UHK. 
Genealogii se věnuje pouze okrajově v rámci své rodiny. Základ rodokmenu 
vytvořil jako zápočtový úkol v genealogickém semináři na univerzitě  
a postupně jej doplňuje. Je členem výzkumného týmu v projektu Křinice – 
Weckersdorf: Hledání zaniklé paměti Broumovska, řešeného spolkem Time 
Machine Česko s podporou Česko-německého fondu budoucnosti. (st) 



Mgr. Lucie Strunová Studentka 1. ročníku kombinovaného bakalářského 
studia oboru Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě 
UHK. Genealogii využívá pro rozšíření rodostromu své rodiny a pro bádání po 
historických souvislostech. Je regionální patriotkou, zajímají ji lidské osudy 
spjaté zejména s Orlickými horami a východními Čechami. Zaměřuje se na 
život v Protektorátu Čechy a Morava, domácí odboj, paravýsadky a celkově 
proměny pohraničí v 1. polovině 20. století. (st) 

PhDr. Lenka Svobodová Studentka 1. ročníku kombinovaného bakalářského 
studia oboru Historické vědy se specializací Archivnictví na Filozofické fakultě 
UHK. O genealogii se zajímá tři roky. Během covidového období mohla 
realizovat svůj dřívější sen a začít bádat po svých předcích. (st) 

Bc. Blanka Anna Tauerová Od roku 2007 pracuje jako matrikářka. Nejprve     
12 let na úřadě Úřadě městské části Praha 4, nyní na Úřadě městské části 
Praha 7. V její kompetenci je vyřizování komplexní matriční agendy (zápis 
narození, manželství a úmrtí a s tím navázané vydávání matričních dokladů, 
zpracovávání změny jména a příjmení, administrativa k určení otcovství           
k nenarozenému i narozenému dítěti, zpracovávání žádostí o udělení státního 
občanství České republiky, vydávání duplikátů matričních dokladů, výpisů           
z matrik apod.). Je absolventkou bakalářského studia oboru Evangelická 
teologie na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy, kde                       
v současnosti dokončuje magisterské studium oboru Pastorační a sociální 
práce. (st) 

Mgr. Klára Teršová Narodila se v roce 1989 v Aši. Vystudovala politologii na 
Univerzitě v Hradci Králové a ekonomii na České zemědělské univerzitě. Dva 
semestry absolvovala ve španělské Salamance a Granadě, jako stážistka 
působila v Bruselu. Souhra okolností ji zavedla zpátky do Aše. Neutišená 
situace města v pohraničí ji podnítila k založení neziskové organizace Smrčiny, 
jejímž cílem je rozvoj tohoto rozporuplného, i když krásného místa. Autorčina 
prvotina, Bílý pramen, se odehrává za doby první republiky až do odsunu 
původních německých obyvatel. Současnost a minulost, zchátralost                     
i překrásná příroda byly inspirací k napsání navazující novely Až ke křížku 
(vyjde v Argu v květnu 2023), kde tentokrát nahlíží léta sedmdesátá 
prizmatem žen z vlastní rodiny. Současně vede svoji kavárnu v části obce 
Vernéřov u Aše. Její blog o životě na konci světa, o Ašsku a o pečení najdete 
na internetové adrese www.madeinzapadakov.cz. (čt) 

PhDr. Prokop Tomek, Ph.D. V letech 2001 až 2006 absolvoval kombinované 
magisterské studium v oboru historie na filozofické fakultě Univerzity Karlově 
v Praze. V roce 2012 ukončil doktorandské studium na FF UK obhajobou 
disertační práce na téma „Historie československé redakce Rádia Svobodná 
Evropa a její význam pro české dějiny“. V letech 1996 až 2007 pracoval na 
Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie ČR, v roce 2007 
na Ministerstvu vnitra – Odbor Archiv bezpečnostních složek a v roce 2008 na 
Ústavu pro studium totalitních režimů jako vedoucí oddělení dokumentace. 
Od října 2008 do dubna 2022 pracoval v historicko-dokumentačním odboru 
Vojenského historického ústavu v Praze, naposledy jako vedoucí oddělení 
vojenské historie. V roce 2022 byl ředitelem odboru výzkumu a vzdělávání 



Ústavu pro studium totalitních režimů. Od ledna 2023 pracuje znovu na VHÚ 
Praha jako vedoucí oddělení vojenské historie a zástupce ředitele historicko-
dokumentačního odboru. Zabývá se řadou témat českých poválečných dějin. 
Aktuálně se věnuje problematice druhého a třetího odboje, Československé 
lidové armádě především v době normalizace, intervenci Varšavské smlouvy    
v roce 1968, důsledků dislokace sovětských vojsk v Československu a ČSLA ve 
Varšavské smlouvě. (čt) 

Mgr. Ing. Pavel Vaněk, Ph.D. Vystudoval český jazyk a historii na Filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Doktorát z českých dějin získal tamtéž    
v roce 2006. Jako archivář působil několik let v Archivu ministerstva vnitra ČR, 
poté v Archivu bezpečnostních složek, na pracovišti v Kanicích u Brna. Pečuje 
o archivní fondy Pohraniční stráže a vojsk Ministerstva vnitra. Vedle toho 
publikuje texty k historii Pohraniční stráže a k pokusům o přechod státní 
hranice před rokem 1989. (čt) 

Mgr. Eva Vodochodská Vystudovala Univerzitu Hradec Králové, kde postupně 
v letech 2015 získala bakalářský v oboru historie – archivnictví a roku 2017 
magisterský titul v oboru archivnictví. Nyní zde pokračuje v doktorském 
studiu. Od roku 2021 působí v Muzeu Náchodska, v současnosti jako 
knihovnice a kurátorka archivních fondů a fotografií. Genealogie byla jak 
hlavním impulsem pro studium archivnictví, tak i tématem její bakalářské 
práce. Mimo historii vlastní rodiny se zajímá o aktuální možnosti výzkumu za 
pomocí moderních technologií a specializovaných databází. (st, čt) 

Václav Vokolek Český spisovatel, výtvarník, publicista a pedagog. Narodil se 
jako syn literáta a esejisty Vladimíra Vokolka. Od roku 1974 byl ve svobodném 
povolání jako výtvarník – restaurátor. V devadesátých letech působil jako 
redaktor Hosta a Souvislostí. Od počátku 90. let pravidelně spolupracuje             
s rozhlasovou stanicí Vltava. Dvacet tři let vyučoval na Vyšší odborné škole 
publicistiky dějiny umění, tvůrčí psaní, kulturní antropologii. Od roku 2018 
vede Bytovou univerzitu Mírová 20. Do roku 1990 nepublikoval, pouze                 
v samizdatu, a od té doby vydal přes šedesát knih (próza, poezie, odborné 
knihy, dětské knihy). Zabývá se také autorskými knihami v jednom exempláři, 
grafickými partiturami a vizuálními texty na pomezí výtvarného umění              
a literatury (Krajiny slov, Pomníky slov, Vrh kostek, Kaligrafie, Básně – plakáty). 
Žije v Milovicích. (čt, pá) 

Roman Vyšanský Student 2. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru 
Historické vědy se specializací Historie na Filozofické fakultě UHK. Rád se 
„sebepoškozuje“ procházením matrik ve Státním oblastním archivu Hradec 
Králové a i přes uživatelsky nepříznivé prostředí stále na genealogii 
nezanevřel. K této vědě se dostal díky svým pravidelným zdravotním 
procházkám na hřbitov, kde si začal všímat zajímavých náhrobků                        
a náhrobníků. (st) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RODOKMEN BROUMOVSKA  

12.–14. dubna 2023 

Opatské sály, Klášter Broumov 

 

 

Hlavní organizátorka konference 

Martina Bolom-Kotari 

 

Organizační tým  

Markéta Burešová 

Sixtus Bolom-Kotari 

Eva Vodochodská 

Jindřich Kolda 

Klára Rybenská 

Barbora Borůvková 

Tomáš Pechánek 

Matěj Ježek 

 

Kontakt: marketa.buresova@uhk.cz 


